
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 24665Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHESETTORE 03 - INTEGRAZIONI E SVILUPPO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/02/2023
Numero Registro Dipartimento 47
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1690 DEL 08/02/2023

Oggetto: CONTRATTO ESECUTIVO OPA SPC2 VODAFONE CUP J61F19000100002 CIGDERIVATO 9052504A9D ( EX 5133642F61) - LIQUIDAZIONE FATTURA N. AO20036805 DEL 9NOVEMBRE 2022; FATTURA N. ZZ30555038 DEL 21 DICEMBRE 2022 E FATTURA N.AP00460165 DEL 11 GENNAIO 2023.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 24665Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:

• I servizi di connettivita ̀ e sicurezza della rete telematica regionale garantiscono ilraggiungimento dei servizi informatici dall’interno agli uffici regionali, nonche ̀ dall’esternoa cittadini e imprese; essi sono erogati tramite il Sistema Pubblico di Connettivita ̀ SPC delfornitore Vodafone Italia Spa della gara SPC, cosiddetta SPC2;
• con decreto n. 4192 del 02/04/2019 e ̀ stata approvata l’adesione al contratto quadro SPC2(CUP J61F19000100002CIG 5133642F61), per la conseguente stipula del contrattoesecutivo, il cui valore complessivo è pari a € 2.157.805,55 iva esclusa, ovvero €2.632.522,77 iva inclusa per quattro annualità dal 2019 al 2023, procedendo all’impegnodelle relative somme;
• con il suddetto decreto n. 4192 del 02/04/2019 si è provveduto, altresì, a nominare l’ing.Giovanna Pisano, quale RUP della procedura;
• il contratto esecutivo OPA SPC2 tra la Regione Calabria e il fornitore Vodafone e ̀ statostipulato il giorno 12/4/2019;
• con Decreto n. 10723 del 23/10/2020, è stata nominata, in qualità di RUP della procedura, ladott.ssa Rosamaria Santacaterina in sostituzione dell’Ing. Giovanna Pisano, quest’ultimanominata Direttore Esecuzione Contratto (DEC) della medesima procedura;
• Con Decreto n. 952 del 02/02/2022 è stato approvato il nuovo Piano dei fabbisogni, conassegnazione al progetto del nuovo CIG 90525049D, ed approvato il nuovo quadroeconomico di € 2.723.461,09 procedendo all’impegno delle relative somme;
• Nel summenzionato Decreto viene dato atto che il Rup, verificato che il CIG a suo tempoacquisito risultava cancellato d'ufficio ai sensi della Delibera ANAC n. 1 dell'11.01.2017,con la quale viene stabilito che entro il termine massimo di 90 giorni dall'acquisizione delCIG, il RUP è tenuto al perfezionamento dello stesso entro il termine previsto, pertanto, si èprovveduto alla richiesta di nuova assegnazione del CIG per il contratto in oggetto (CIGderivato 9052504A9D);

CONSIDERATO CHE:
• l’operatore Vodafone Italia ha fatturato in corrispondenza dei tempi di attivazione dei diversicollegamenti i servizi di connettivita ̀ relativi, secondo quanto previsto dal listino SPC dellagara SPC2;
• con nota del 17/01/2023, prot. 20701 del 17/01/2023, il DEC ha comunicato al RUP laregolare esecuzione dei servizi di connettività dell’operatore Vodafone, per i rispettiviperiodi di erogazione e con nota prot. n. 538465 del 01/12/2022 ha approvato l’avanzamentodelle attività per i servizi di SSUP da Aprile 2022 ad Agosto 2022;
• sono pervenute a questa Amministrazione la fattura n. AO20036805 del 9 novembre 2022 diimporto pari a € 105.811,06, la fattura n. AP00460165 dell’ 11 gennaio 2023 di importo paria € 105.811,06 e la fattura n. ZZ30555038 DEL 21 dicembre 2022 di importo pari a €12.552,71.
• il totale da corrispondere alla societa ̀ Vodafone Italia S.p.a. ammonta pertanto a €224.174,83 iva inclusa, per servizi di connettivita ̀ e servizi di supporto specialistico;

VISTI:



Cod. Proposta 24665Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- l’art. 97 Costituzione Italiana;
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni edintegrazioni;
- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo allaseparazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per comemodificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre2000;
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni;
- la legge regionale n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni;
- la vigente Deliberazione della Giunta regionale sull’ordinamento generale delle struttureorganizzative della Giunta Regionale;
- la D.G.R n.184 del 12.6.2015 avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del 05.02.2015”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015, così come modificata dallaDGR n.51/2016 di riorganizzazione della nuova struttura organizzativa regionale;
- la D.G.R. n. 453 del 29 settembre 2017;
- la D.G.R. n. 532 del 10.11.2017 di approvazione delle “Linee Guida per la Crescita Digitale dellaCalabria 2020”;
- la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto di integritànegli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali;
- la D.G.R. n. 86 del 05/3/2019 di approvazione del regolamento regionale per la disciplina degliincentivi per funzioni tecniche art. 113 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. pubblicato sul Burc n. 34 del13/3/2019;
- la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione.Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015”;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 3328 del 18 marzo 2019 avente ad oggetto “DipartimentoPresidenza - Adempimenti di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019”;
- la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 “DGR n. 63 del 15/02/2019 Struttura organizzativa della GiuntaRegionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015.Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
- le D.G.R. n. 512-513 del 31/10/2019;
- la D.G.R. n. 91 del 15/05/2020 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazionemodiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 271 del 28/09/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale- Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
- il D.D.G. n. 12077 del 26.11.2021 recante “Dipartimento Presidenza Definizione Organizzazionedegli Uffici Regolamento Regionale 7 Novembre 2021, n. 9”.



Cod. Proposta 24665Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la D.G.R. n. 159 del 20 aprile 2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9” conla quale viene tra l’altro deliberato che restano efficaci i provvedimenti di conferimento degliincarichi di Dirigente Generale;
- il DDG n. 4730 del 02/05/2022 con il quale è stato conferito l’incarico temporaneo di reggenza delSettore 1 “Infrastrutture digitali e sicurezza” all’Ing. Alfredo Pellicanò;
- il DDG n. 4843 del 04/05/2022 in cui viene conferito incarico ad interim del Settore 3“Integrazioni e sviluppo sistemi informatici regionale” del Dipartimento “Transizione digitale edattività strategiche” all’ing. Alfredo Pellicanò;
- il DDG n. 4844 del 4 maggio 2022 e successiva rettifica n. 4906 del 05/05/2022 con il quale, inattuazione alla D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 è stata approvata la nuova organizzativa delDipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche”;
_la DGR 531 del 31/10/2022 con la quale il dott. Tommaso Calabrò è stato individuato comeDrigente Generale del Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche”.
_ il D.P.G.R. 107 del 03/11/2022 di conferimento al dott. Tommaso Calabrò dell’incarico diDrigente Generale del Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche”.
- il Regolamento regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta Regionale” approvato con D.G.R. n. 665 del 14/12/2022;
- Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 - Legge di stabilità regionale 2023;
- Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2023 – 2025;
- la D.G.R. n.713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011 n. 118);
- la D.G.R. n.714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023-2025 (art. 39 , c. 10 d.lgs 23/06/2011 n. 118))
- la DGR n.36 del 31/01/2022 recante "Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 – Aggiornamento 2022,
- la DGR n. 413 del 01/09/2022 avente ad oggetto “Approvazione linee guida per la crescita digitaledella Regione Calabria 2022-2025”,
- la legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82;
- il D.lgs 118/2011;
- il D.lgs. 33/2013 e s.m.i.;
- il D.Lgs 126/2014;
- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii;
- Il DL 16 luglio 2020, n. 76, convertito con la legge n. 120 dell’11 settembre 2020, recante:“Misure



Cod. Proposta 24665Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.33 del14settembre 2020;
- Il DL. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 108 del 29 luglio 2021,pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.181 del 30 luglio 2021
- il Decreto Legislativo 10.08.2018, n.101 "Disposizioni per l'adeguamento della normativanazionale
alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679" del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei datipersonali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE(regolamento generale sulla protezione dei dati);
VISTO l’art. 1 comma 629 lett. b) della legge 23 Dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015),che stabilisce che per le fatture emesse a far data dal 1° Gennaio 2015, gli enti pubblici debbanoversare direttamente all’erario, l’IVA che viene addebitata loro dai fornitori (split-payment);
PRESO ATTO del meccanismo di assolvimento dell’IVA, che impone all’Ente regionale diversare al fornitore l’importo delle fatture al netto di siffatta imposta;
RISCONTRATO che, con pec acquisite agli atti, la societa ̀ fornitrice ha assolto gli obblighi di cuialla legge n. 136/2010 e alla L.R. n. 4/2011 in materia di tracciabilita ̀ dei flussi finanziari;
DATO ATTO CHE:

• in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti perprovvedere al pagamento dei servizi erogati dalla societa ̀ Vodafone Italia S.p.a.;
• il pagamento dei suddetti servizi di connettività di cui alle fatture n. AO20036805 del09/11/2022 di € 105.811,06 (IVA inclusa) e n. AP00460165 del 11/01/2023 di € 105.811,06(IVA inclusa) si pone a valere sull’impegno n. 229/2021, assunto sul capitolo di bilancioregionale U1203010701;
• il pagamento dei suddetti servizi di supporto specialistico di cui alla fattura n. ZZ30555038del 21/12/2022 di € 12.552,71 (IVA inclusa) si pone a valere sugli impegni n. 3320/2020 (dariacc. 2306/19) e n. 3577/2021 (da riacc. 2306/19), assunto sul capitolo di bilancio regionaleU1203010703;
• trattasi di spese obbligatorie necessarie a garantire il funzionamento di servizi essenziali agliuffici regionali;

ATTESTATO CHE:
• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si e ̀riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo 6dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
• l'importo complessivo della spesa trova copertura sul capitolo di spesa del bilancioregionale, giusta impegni di spesa assunti con Decreto n. 952 del 02/02/2022;

VISTI,inoltre:
• il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo alla Società Vodafone S.p.A. prot.INAIL-36622121 del 01/02/2023;



Cod. Proposta 24665Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

• sono state effettuate le verifiche di inadempienza che le Pubbliche Amministrazioni e lesocietà a prevalente partecipazione pubblica, devono effettuare, ai sensi dell’art. 48-bis delDPR n. 602/1973, prima di disporre pagamenti - a qualunque titolo - di importo superiore acinquemila euro, agli atti dell’ufficio relativi a:
Vodafone Italia Spa Identificativo Unico Richiesta: 202300000273918 DEL 25/01/2023

• la fattura n. AP00460165 del 11/01/2023 di € 105.811,06 (IVA inclusa), che trova coperturasull’impegno n. 229/2021, assunto sul capitolo di bilancio regionale U1203010701 giustadistinta di liquidazione n. 963 del 25/01/2023 generata telematicamente dal sistemacontabile e allegata al presente atto;
• la fattura n. AO20036805 del 09/11/2022 di € 105.811,06 (IVA inclusa), che trova coperturasull’impegno n. 229/2021, assunto sul capitolo di bilancio regionale U1203010701 giustadistinta di liquidazione n.963 del 25/01/2023 generata telematicamente dal sistema contabilee allegata al presente atto;
• la fattura n. ZZ30555038 del 21/12/2022 di € 12.552,71 (IVA inclusa), che trova coperturasugli impegni n. 3320/2020 e n. 3577/2021, assunti sul capitolo di bilancio regionaleU1203010703 giusta distinta di liquidazione n.963 del 25/01/2023 generata telematicamentedal sistema contabile e allegata al presente atto, recante indicazione del CIG originario poimodificato per come dato atto con Decreto n. 952 del 02/02/2022;

RITENUTA, sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, lapropria competenza ed a seguito dell'istruttoria effettuata dall'ufficio competente, su proposta delResponsabile del Procedimento,
DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:
DI LIQUIDARE, tenendo conto della normativa vigente in materia di scissione dei pagamenti(split payment), la somma complessiva di € 224.174,83 (IVA inclusa) alla societa ̀ Vodafone ItaliaSPA, a titolo di pagamento dei servizi di connettivita ̀ resi, di cui alle fatture n. AO20036805 del09/11/2022 di € 105.811,06 (IVA inclusa) e n. AP00460165 del 11/01/2023 di € 105.811,06 (IVAinclusa) e a titolo di pagamento dei servizi di SSUP di cui alla fattura ZZ30555038 del 21/12/2022di € 12.552,71 sul conto corrente dedicato al progetto;
DI STABILIRE che la suddetta spesa grava sugli impegni di spesa n. 3320/2020 per €10.247,82 (IVA inclusa), sull’impegno n. 3577/21 per € 2.304,89 assunti sul capitolo di bilancioregionale U1203010703, e sull’impegno 229/21 per € 211.622,12 assunto sul capitolo di bilancioregionale U1203010701,
DI AUTORIZZARE la “Ragioneria Generale” ad emettere i relativi mandati di pagamento sulconto corrente unico dedicato al beneficiario;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento a Vodafone Italia Spa;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a richiesta del DirigenteGenerale del Dipartimento Proponente;
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013 e alle ulterioripubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7biscomma 3 del D.lgs. 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;



Cod. Proposta 24665Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, e ̀ ammesso ricorso nelle forme e neitermini previsti dalla legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRosamaria Santacaterina
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteALFREDO PELLICANO' '
(con firma digitale)


